
CARUSELUL CUVINTELOR                                                              ANUL V, NR.15, MARTIE 2016      

 

 Page 1 
 

  



CARUSELUL CUVINTELOR                                                              ANUL V, NR.15, MARTIE 2016      

 

 Page 2 
 

Educaţia este îmblânzirea unei flǎcǎri, nu umplerea unui vas.  

                                                                                       ( Socrate) 

ECHIPA DE REDACŢIE 

 

 

 

 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mulţumim tuturor cadrelor didactice şi elevilor care au contribuit cu 

         materiale şi desene la realizarea acestui numǎr al revistei! 

 

 

 

 

ŞCOALA GIMNAZIALǍ « DUILIU ZAMFIRESCU » FOCŞANI 

Str. Tinereţii, Nr. 2, C.P. 620094, tel: 0237 214060, fax: 0337 401060 

http://scoala10focsani.ro, e-mail : duiliuzamfirescu@yahoo.ca 

 

 

 

Nota redacţiei : 

Responsabilitatea pentru conţinutul materialelor publicate revine în exclusivitate  

autorilor şi profesorilor îndrumǎtori. 

Coperta: 

Înv. Gheorghe Airini 

 

COORDONATORI: 

 

Prof. Petria Dolia, profesor învǎţǎmânt primar 

Prof. Pompilia Bǎrbosu, profesor de limba şi literatura românǎ 

Prof. Adriana Cǎlin, profesor de biologie 

 

Tehnoredactare computerizatǎ: 

Prof. Petria Dolia 

 

ISSN 2285 – 2069 

ISSN – L = 2285 - 2069 

 

http://scoala10focsani.ro/
mailto:duiliuzamfirescu@yahoo.ca


CARUSELUL CUVINTELOR                                                              ANUL V, NR.15, MARTIE 2016      

 

 Page 3 
 

  

 

 

Nevoia de educaţie muzicalǎ 

 

           „Spune-mi ce muzică asculţi ca să-ţi spun 

cine eşti!”- sunt cuvinte la care-i invit deseori pe 

elevii mei să relecteze. De ce? Pentru că sunt în 

perioada în care îşi formează o cultură generală şi  

îşi  dezvoltă personalitatea. 

       Unii  dintre ei refuză să facă cunoştinţă cu 

adevărata muzică comportându-se ca nişte 

persoane care spun cu încăpătânare: „Nu-mi 

place!”,   pentru ceva ce încă nu au cunoscut. De 

unde acest refuz? Consider că motivul principal ar fi acela cǎ au căzut deja în mrejele 

muzicii create doar cu scopul de a prinde bine la public, pentru a fi bine vândută, 

având drept atuuri mişcarea scenică, vestimentaţia sumară, excentrică, versurile 

vulgare, jocurile de lumini şi cât mai mulţi decibeli. 

      Din fericire sunt şi copii care gustă muzica bună, identificată la orele de curs prin 

puţinele minute de audiţie a unor fragmente din creaţiile marilor compozitori  sau 

interpretarea vocală a unor piese clasice. Mai sunt şi acei elevi care participă cu 

plăcere la orele de ansamblu coral unde învăţăm să interpretăm cântece din diferite 

genuri muzicale. Practicarea muzicii în cor determină copiii să se asculte reciproc, să 

se accepte, să se sincronizeze cu grupul, să renunţe la atitudini critice sau de 

respingere, ajutându-i foarte mult să socializeze, să-şi învingă teama, ruşinea de a 

cânta. Alţii, cu aptitudini muzicale deosebite,  încearcă să se iniţieze în arta 

interpretativă vocală sau instrumentală. Toate aceste activităţi îi ajută pe elevi să facă 

cunoştinţă şi să îndrăgească adevărata muzică.    

       Ce este muzica bună? Este muzica de calitate care are un mesaj bine conturat, o 

linie melodică reuşită, care să-ţi „mângâie urechile” şi te face să vibrezi odată cu ea. 

O muzică bună se păstrează şi peste ani, nu este neapărat complicată, are o armonie 

frumoasă şi este interpretată de o voce plăcută, expresivă.  

       Sunt convinsă că cei care ascultă sau interpretează muzică clasică, consideră 

muzica o artă şi o privesc ca pe un lucru special şi delicat, pe când cei care ascultă 

manele, consideră muzica doar un mod de distracţie, privind muzica superficial. 

     EDITORIAL 
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      De aici se poate trage concluzia că personalitatea fiecăruia dintre noi se identifică, 

într-o oarecare măsură, cu genul muzical pe care-l ascultă. 

     Educaţia muzicală, pe parcursul istoriei omenirii, şi-a demonstrat rolul ei în 

dezvoltarea funcţiei cognitive şi afective  a creierului‚ dar mai ales, în formarea unei 

educaţii pentru frumos. Muzica este atât ştiinţă, cât şi artă, care formează şi dezvoltă o 

serie de procese psiho-intelectuale, priceperi şi deprinderi. Studiul muzicii, audiţiile de 

muzică dezvoltă lobul frontal drept al creierului. 

      Toate acestea au putut, pot şi vor putea dezvolta armonios personalitatea umanǎ, 

apelând la alte domenii precum: literatura, istoria, geografia,  filozofia, matematica, 

arta teatralǎ, medicina, arta plasticǎ, arhitectura. Astfel, educaţia muzicalǎ este 

transmisǎ elevilor prin intermediul metodelor şi formelor tradiţionale şi mai ales 

trasdisciplinare, ajutând la formarea şi dezvoltarea unei culturi generale.  

     Prin intermediul parteneriatelor cu instituţiile de cultură se pot derula proiecte care 

să ajute la formarea unei educaţii muzicale precum concertele lecţii, camerale, 

serbările şcolare, alte manifestări artistice,  ajutându-i să înţeleagă actul artistic, 

importanţa lui în formarea lor ca oameni care trebuie să vibreze la frumos.  

       Ceea ce-mi doresc pentru elevii mei este să aprecieze adevăratele creaţii muzicale 

şi să facă diferenţa dintre muzica creată cu scopul de a prinde la public numai pentru a 

se vinde bine, şi muzica creată cu scopul de a reprezenta o operă de artă, o minune 

care să te înalţe la cer.  Pentru acest lucru e nevoie să ascultăm cât mai multe genuri, 

să ne formăm o cultură muzicală care să ne ajute să simţim şi să înţelegem muzica 

într-un mod personal. 

      Pe termen lung,  îmi exprim îngrijorarea în legătură cu noile propuneri de plan 

cadru pentru ciclul gimnazial ( chiar şi cel liceal), prin reducerea drastică a orelor de 

educaţie muzicală.  Sper că nimeni nu va dori să priveze generaţii de elevi de o 

dezvoltare armonioasă a personalitaţii  pentru că, aşa cum scria şi Platon : „muzica 

oferă un suflet universului, aripi minţii, zbor imaginaţiei şi viaţă oricui”  .   

  

 

Prof. Mitriţa Dumitrache  

Şc. Gim. „Duiliu Zamfirescu” Focşani      
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Viorelele – între ştiinţă şi folclor 

 

 Alături de ghiocei şi de toporaşi 

(violete), ca vestitori ai primăverii, încă de la 

începutul lunii martie, îşi fac apariţia viorelele, 

plante gingaşe, cu flori albastre. 

Vioreua cu denumirea ştiinţifică Scilla 

bifolia este o specie de plante monocotiledonate 

cu bulbi, răspândită în Europa, nordul Africii şi 

Asia Mică. Este relativ frecventă în flora 

spontană a României, unde se întâlneşte 

preponderent în zona de câmpie şi de deal. 

Denumirea speciei provine din latinul 

scilla, derivat din skilla, numele grecesc al unui 

soi de ceapă, având în vedere forma, 

asemanatoare cepei, a bulbului plantei. 

Determinantul, bifolia, precizează prezenţa a 

doar două frunze, dar e posibil să se întâlnească plante cu trei frunze; 

Se caracterizează printr-o talie relativ redusă (10-30) şi frunzele, întotdeauna în 

număr de două se ridică imediat de deasupra solului, atingând o lungime de până la 

25 cm. Inflorescenţa, care este un racem, iar florile sunt formate din 6 petale şi din 6 

stamine, de culoare albastră-violacee. Fructul este o capsulă. Înfloreşte primăvara 

devreme, la începutul lunii martie. Au un miros deosebit de plăcut, însă, dacă sunt 

rupte şi puse în apă, în cameră, se usucă după trei zile. Fructul este o capsulă ( fruct 

uscat, dehiscent ).  

Compoziţie şi utilizări 

 

Florile conţin uleiuri volatile. În întreaga plantă, în special în bulbi s-au 

identificat substanţe deosebit de iritante şi toxice. 

Vioreaua este o plantă meliferă, tinctorială, decorativă şi medicinală. Florile se 

mai folosesc şi la vopsitul fibrelor naturale în albastru. 

Ca plantă medicinală, se adresează mai mult industriei farmaceutice. Prezintă 

proprietăţi emetice, purgative, expectorante şi diuretice, precum şi în bronşita cronică, 

în afecţiunile renale cronice şi în bolile cardiace. 

Administrarea a 1-2 grame de viorea sub forma unor extracte, poate avea o 

acţiune favorabilă în bronşita cronica şi în bolile cardiace. 

https://ro.wikipedia.org/wiki/Regn_Plantae
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Legenda florii de Viorea 

Legenda spune ca prinţesa Viorica era cea mai tânară dintre fiicele împaratului 

şi împăratesei regatului florilor. Datorită frumuseţii nemaivazute a prinţesei, aceasta a 

fost ursită de cea de-a douăsprezecea ursitoare ca în primavara vârstei de 12 ani să fie 

răpită de Zâna Florilor. 

Cu toate încercările părinţilor ei de a o păzi, Viorica este răpită la vârsta de 12 

ani, primavara, şi este prefăcută într-o floare albastră, albastrul fiind simbolul 

melancoliei.Aceasta floare este asezată între celelalte flori din gradina Zînei Florilor şi 

este numită Viorica, nume care este cunoscut popular şi ca Viorea. 

De atunci, Viorica este o floare care înfloreşte primăvara şi care se distinge de 

celelalte prin culoarea albastră, sugestie clară a melancoliei, dar şi a încrederii în 

viitor. De asemenea, perenitatea florii este o sugestie a vieţii scurte a printesei Viorica. 

Aşa cum prinţesa a trăit doar 12 ani, se pare că o viorea rezistă de obicei doar 12 

săptămâni până când se ofileşte. 

 

Simbolul Viorelei 

 

Este simbolul modestiei, 

timidităţii, meditaţiei, voioşiei. E 

floarea amiciţiei şi e un dar 

excelent pentru colegele de 

şcoală, de birou şi de muncă. 

 Dăruirea unei Viorele 

cadou simbolizează sinceritate şi 

încredere. Femeia care iubeşte 

Viorelele este sinceră în sentimente şi deosebit de directă în manifestarea acestora. De 

asemenea, băiatul care face cadou unei fete o Viorea nutreşte pentru aceasta 

sentimente puternice şi doreşte o relaţie frumoasă şi sinceră. 

 Numele de Viorica sugerează o persoană cu o mare încredere în sine şi în 

forţele proprii şi deosebit de directă în relaţiile cu cei din jur. O persoană cu numele de 

Viorica va fi extrovertită şi deosebit de diplomată. 

Prof. Adriana Cǎlin 

Şc. Gim. “Duiliu Zamfirescu” Focşani 
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Zilele babei – superstiții și obiceiuri 

Conform tradiției populare între 1 și 9 martie sunt Babele sau zilele Babei 

Dochia, cele mai capricioase și schimbătoare zile de peste an. 

Babele reprezintă, în plan simbolic, confruntarea dintre anul vechi și anul nou, 

dintre iarnă și vară, dintre frig și cald.  

Se spune că în aceste zile, Baba Dochia își împlinește destinul urcând muntele 

cu turma ei de oi, iar zilele sunt pe atât de afurisite și înșelătoare, precum și caracterul 

acesteia.  

În jurul acestor zile, ale babelor, s-au creat atât obiceiuri, cât și superstiții cu 

privire la anul ce va urma. Astfel, fiecare dintre noi, trebuie să-și aleagă o babă și, în 

funcție de cum va fi vremea în ziua respectivă, așa va fi și viața noastră în cursul 

anului. 

Dacă în ziua babei alese e timp frumos, atunci viitorul va fi unul vesel, cu 

noroc, cu bucurii și împliniri, iar dacă e timp posomorât, atunci viitorul va fi unul trist, 

fără noroc, cu lacrimi și încercări grele. 

Unele persoane își aleg babele în funcție de ziua de naștere, altele nu țin cont, 

însă, de această regulă și își aleg baba la întâmplare. Se obișnuiește, mai nou, să se 

aleagă 3 babe, una pentru trecut, una pentru prezent și una pentru viitor. 

Pe de altă parte, în unele zone ale țării se crede că vremea din decursul unei 

babe redă, de fapt, caracterul, sufletul și temperamentul celui care a ales-o. 

Cele mai multe dintre superstițiile babelor sunt legate de prima zi din ciclul 

acestora, și anume ziua de 1 martie sau ziua Dochiei, cap de primăvară. Se spune că 

dacă în 1 martie este timp frumos, atunci primăvara și vara vor fi tot atât de frumoase 

și roditoare. Dacă ziua de 1 martie e posomorâtă e semn că primăvara nu va fi tocmai 

caldă, iar vara va fi schimbătoare. 

Totodată, în trecut, ziua Babei Dochia se respecta cu sfințenie pentru ca frigul 

să nu aducă pagube câmpului, iar anul să fie unul bogat. De asemenea, se credea că 

Baba Dochia are puterea de a feri de înec și de a îngrășa vitele. 

 

Prof. Petria Dolia 

Şc. Gim. “Duiliu Zamfirescu” Focşani 
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Prof. Pompilia Bǎrbosu 
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Exerciţii literare 

 

În pădure 

Pe când te plimbi fericit, îţi aduci aminte de razele copilăriei! În pădure este 

linişte şi doar glasul sopranelor păsări îşi permit să se manifeste.    

 Pe când te gândeşti la clipele senine şi la faptul că acele zile s-au stins de mult, 

că maturitatea unui om a întrecut veselia copilăriei, arborii se holbează, se uită ciudat.

 - Ce-au văzut oare?         

 Pădurea e leacul amintirilor... 

Mama 

 O frumuseţe sufletească se ascunde în spicele de grâu ale vieţii.  

 Ochii albaştri asemenea mării sclipesc pe faţa blândă a mamei grijulii, ce-mi  

veghează paşii vieţii. Faţa ei este senină. Un zâmbet drăgăstos sub o privire blândă, ea 

este mama mea. Ea este frumuseţea fericirii eterne.     

   

Zborul 

 Zburând tot mai sus, simţind briza mării reci,  se simte stăpân peste tot şi toate.

 Plaja aurie, valurile cristaline, toate erau ale lui. Briza îl mângăie şi ştie că are 

să fie ultimul său zbor, aşa că urcă tot mai sus încercând cu disperare să atingă măcar 

cu ciocul unul dintre norii pufoşi. Deodată, însă, natura nu l-a mai cruţat... 

 Acum stă neclintit pe plaja de aur. 

 

 

Copilărie 
 

 Copilăria şi-a făcut demult bagajele! Clipele însorite s-au stins ca bucuria ce-mi 

lumina sufletul atunci când eram cu bunicii mei. Vară de vară, acolo la bunici eram 

aşteptată cu gogoşi, de cǎtre bunica; cu glume, de bunicu′ şi cu voie bună, de vecinii 

care erau „ terorizaţi” de veselia mea.       

 Astăzi, cu ochii în lacrimi, mă gândesc la licuricii copilăriei...   

 Adio, Fericire! Adio, Copilărie! 

  

Ştefania Dan, clasa aV-a A 

ŞC. Gim „Duiliu Zamfirescu” Focşani 

Prof. Pompilia Bǎrbosu 
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Limba – comoara cea mai de preţ 

 Când spunem limba românǎ, spunem poporul roman, spunem istoria noastrǎ şi 

a strǎmoşilor noştri. 

 Nimic nu este mai de preţ decât limba românǎ, graiul nostru matern, deoarece 

ea reprezintǎ plǎmânul prin care respirǎ întregul neam şi ca atare trebuie respectatǎ, 

preţuitǎ şi iubitǎ.  

 În graiul românesc se oglindesc toate amintirile trecutului nostru din moşi-

strǎmoşi, originile cu care suntem înfrǎţiţi încǎ de la naştere. 

 Limba românǎ este cea mai mare dreptate pe care poporul nostru şi-a fǎcut-o el 

însuşi de-a lungul timpului.  

 Prin limba românǎ se exprimǎ frumuseţea tuturor lucrurilor şi bogǎţia 

poporului român, o putem defini ca însǎşi patria noastrǎ, ca o comoarǎ care nu se 

poate vinde sau cumpǎra, dar care poate fi moştenitǎ, pǎstratǎ şi cultivatǎ. 

Denis Dîrdalǎ, cls. a IV-a 

Prof. Petria Dolia 

Dacǎ matematica ar vorbi… 

 Cartea de matematicǎ pe care am primit-o de la scoalǎ, m-a fermecat din prima 

clipǎ când am deschis-o.  

 O iau cu mine la şcoalǎ în fiecare zi şi-i rǎsfoiesc paginile cu mult interes. E 

plinǎ de numere magice care-mi îndeplinesc orice dorinţǎ mi-aş pune. 

 Când o rǎsfoiesc în grabǎ, ea mǎ roagǎ sǎ nu-i îndoi colţurile, iar în vacanţǎ, 

când uit de ea, sare din bibliotecǎ şi-mi alungǎ gândurile. 

 Într-o zi, s-a supǎrat foarte tare pe mine pentru cǎ nu mai învǎţam ca înainte şi 

s-a hotǎrât sǎ plece. Am cǎutat-o o zi întreagǎ, dar în final am gǎsit-o ascunsǎ sub 

cartea mea de geografie. Când m-a vǎzut, ştia cǎ îi voi spune cât de mult mi-a lipsit şi 

cǎ nu o voi mai lǎsa atât de mult timp singurǎ. 

  De multe ori e tristǎ din cauza faptului cǎ toatǎ lumea o considerâ ca fiind cea 

mai grea materie. Inventeazǎ tot felul de probleme şi mereu e surprinzǎtoare. 

Rǎsfoind-o, nu te plitiseşti sǎ-i descoperi zi de zi prietenii: cifrele, semnele operaţiilor, 

adunǎri, scǎderi şi multe altele. 

 Fiecare carte are povestea ei, de aceea trebuie îngrijitǎ şi preţuitǎ. 

Angel Radu Mierlǎcioiu, cls. a IV-a 

Prof. Petria Dolia 

PASAPORT  PENTRU  CULTURA… 
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Cǎiuţii 

 Într-o iarnǎ am fost împreunǎ cu familia la bunicii din partea mamei. Acolo am 

asistat la o serie de obiceiuri practicate în perioada sǎrbǎtorilor de iarnǎ, unele pe care 

le vedeam pentru prima oarǎ. Pe lângǎ capre, urşi şi mascaţi, am asistat la jocul 

cǎiuţilor. Unchiul nostru fiind un mare dansator, a intrat şi el în joc. 

 Cǎiuţii (cǎluţii) impresioneazǎ prin fast şi eleganţǎ şi pot fi întâlniţi aproape în 

majoritatea satelor din Moldova.  

 În credinţele vechi, calul avea o funcţie de protejare a gospodǎriilor şi a 

bisericilor de spiritele rele. În cadrul obiceiurilor tradiţionale de Anul Nou, jocul 

calului (cǎiuţilor) este practicat pentru spectaculozitatea dansului. De aceea tinerii 

aleşi pentru grupurile de cǎiuţi trebuie sǎ fie excelenţi dansatori, exprimând prin joc 

vitalitatea şi forţa tinereţii. 

 Cel mai adesea jucǎtorii de cǎiuţi sunt echipaţi cu capetele de cal, lucrate din 

lemn şi îmbrǎcate în pânzǎ roşie, albǎ sau neagrǎ, la care se adaugǎ şi alte elemente 

ornamentale. Pentru a fi purtat în timpul jocului, capul de cal este fixat într-un suport 

de lemn, de obicei o covatǎ gǎuritǎ la mijloc, care se acoperǎ cu un covor sau o pânzǎ 

albǎ sau coloratǎ. Peste aceste ţesǎturi se cos elemente decorative (batiste, ştergare, 

panglici etc) 

 Tinerii care joacǎ cǎiuţii se dezlǎnţuie în cerc sau faţǎ în faţǎ, sub comanda 

unui cǎpitan sau vǎtaf. 

 Uneori cǎiuţii sunt grupaţi în cete de sine stǎtǎtoare conduse numai de un 

cǎpitan. Dar sunt şi cazuri în care cǎiuţii, mai puţin la numǎr, sunt incluşi în cete mari 

şi sunt subordonaţi altor personaje, ei având, în acest caz, un rol secundar. 

Ne-a plǎcut foarte mult acest obicei şi ne dorim sǎ mai mergem de sǎrbǎtori la 

bunici! 

 

Andrei şi Mihai Stoian, cls. a IV-a  

Şc. Gim.“Duiliu Zamfirescu”, Focşani 

Prof. Petria Dolia 
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Parada mǎştilor 

 

De Anul Nou toatǎ lumea se adunǎ în centrul comunei Gologanu, din judeţul 

Vrancea, pentru a asista la parada mǎştilor, tradiţie transmisǎ din generaţie în 

generaţie.  

Zeci de localnici îmbracǎ costume tradiţionale şi poartǎ mǎşti pentru a crea un 

spectacol cât mai divers. Mascaţii danseazǎ jocuri populare şi încep sǎ colinde pe la 

fiecare casǎ în parte, în alaiul şi zgomotul de bucurie al copiilor ce îi urmeazǎ. 

Coifurile înalte, împodobite cu panglici multicolore se clatinǎ la pocnetul 

bicelor, iar buhaiul scârţâie în acompaniamentul moşilor şi al babelor ce învioreazǎ 

spectacolul. 

Nu lipsesc nici mǎştile actualizate, adaptate din cele mai faimoase filme pentru 

copii, spre bucuria acestora. 

Seara târziu aceştia se retrag pentru a petrece pe cinste întâlnirea lor, depǎnând 

astfel amintirile de peste an. 

 

Denis Dîrdalǎ, cls. a IV-a  

Şcoala “Duiliu Zamfirescu”, Focşani 

Prof. înv. primar Petria Dolia 
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Bunele maniere 

 

Oricare copil cuminte 

Ştie aceste dragi cuvinte 

Şi le zice cu folos: 

Bunǎ ziua! Mulţumesc! Te rog frumos! 

 

Dac-o supǎr pe mama mea 

Când mai greşesc câte ceva 

O întreb cam ruşinat: 

-Mamǎ, azi tu m-ai iertat? 

 

Când acasǎ uit ceva 

Nu strig ca sǎ mi se dea 

De coleg mǎ rog sfios 

Şi îi spun: Te rog frumos! 

 

Pe draga noastrǎ învǎţǎtoare, 

Când la şcoalǎ o-ntâmpinǎm, 

Sau în orice împrejurare 

Respectuos o salutǎm. 

 

Mihail Munteanu, cls. a IV-a  

Şc. “Duiliu Zamfirescu” Focsani 

Prof. Petria Dolia 
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Bune maniere 

 

De mici noi am învǎţat 

Cum sǎ fim manieraţi. 

Mai întâi sǎ fim cuminţi, 

Sǎ ascultǎm de pǎrinţi.  

 

Apoi, când vom fi şcolari 

Sǎ-i respectǎm pe cei mari, 

Sǎ fim buni, sǎ fim corecţi, 

Ca sǎ creştem înţelepţi. 

 

Prin clasǎ sǎ n-alergǎm, 

Pe profi sǎ îi respectǎm, 

Şi orice notǎ primim, 

Trebuie sǎ mulţumim. 

 

Iar în loc aglomerat, 

De eşti fatǎ sau bǎiat, 

Tu sǎ ai un singur gând: 

Trebuie sǎ stai la rând. 

 

Angel Radu Mierlǎcioiu, cls. a IV-a  

Şc. “Duiliu Zamfirescu” Focşani 

Prof. Petria Dolia 
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Scrisoare cǎtre profesorul meu drag 

 

 Totul s-a întâmplat în toamna anului 2010. 

Eram un mic boboc cu pǎrul bǎlan şi cu obrajii roşii ca focul. Dacǎ nu v-aţi dat 

seama, eram elev în clasa întâi.  

Pǎşind în curtea şcolii, am întâlnit-o pe doamna învǎţǎtoare, care m-a primit cu 

multǎ cǎldurǎ şi m-a condus în clasǎ, unde m-am aşezat în prima bancǎ de lângǎ 

fereastrǎ. Acolo erau aşezate abecedarele, cǎrţile de matematicǎ şi bomboanele cu 

ciocolatǎ. 

Am rǎmas surprins impresionat de felul cum ne-a vorbit doamna învǎţǎtoare, 

aşa cǎ la sfârşit am plecat acasǎ bucuros şi plin de emoţie şi îmi doream sǎ mǎ întorc 

cât mai repede la şcoalǎ, în sala de clasǎ atât de mare şi de frumos amenajatǎ. 

 A doua zi, am fost învǎţat de cǎtre doamna mea cum sǎ pǎşesc în viaţǎ, cum sǎ 

vorbesc, cum sǎ devin un elev apreciat şi îi promit cǎ voi rǎmâne mereu aşa. M-a 

învǎţat cǎ respectul se câştigǎ şi m-a mai învǎţat ceva: m-a învǎţat carte mai mult 

decât mi-as fi imaginat vreodatǎ. 

 E important sǎ gǎseşti un profesor care sǎ-ţi ofere sptijin atunci când ai nevoie, 

de aceea ori de câte ori am ocazia, îi ofer flori în semn de mulţumire şi de apreciere. 

 Sunt un elev norocos cǎ am întâlnit-o pe doamna învǎţǎtoare, drept pentru care 

o sǎ-i port respect pentru totdeauna. 

Denis Dîrdalǎ, cls. a IV-a  

Şcoala Gimnazialǎ “Duiliu Zamfirescu” Focşani 

Prof. Petria Dolia 
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Familia mea 

Eu, mama, tata şi cele douǎ bunici 

Suntem o familie, 

Sǎ nu mǎ contrazici! 

Noi ne iubim mult 

Şi de ne certǎm,  

Pe datǎ ne-mpǎcǎm! 

 

Maria Moise, cls. a III-a D 

Şc. Gim. “Duiliu Zamfirescu”  

Înv. Alexandra Abeaboeru 

 

 

 

 

Poezie 

Versuri, versuri recitǎm, 

Lucruri bune învǎţǎm, 

Dar şi scriem poezii! 

Nu ştiaţi, copii? 

Poezia e un lucru nemaipomenit! 

Şi tot mai rar întâlnit… 

De aceea trebuie sǎ luptǎm, 

Sǎ protestǎm! 

Şi sǎ scriem poezii! 

Pentru copii! 

 

Maria Moise, cls. a III-a D 

Şc. Gim. “Duiliu Zamfirescu”  

Înv. Alexandra Abeaboeru 

 

 

 

 

Concursul 

Azi, particip cu alţi colegi la 

concursul de alergare, proba de vitezǎ. 

Tatǎl lui Mihai trece sǎ mǎ ia, pentru a 

merge împreunǎ la concurs. 

- Antrenorul este deja la stadion, 

spune Mihai. 

- Trebuie sǎ ne grǎbim pentru a 

ajunge la timp. 

Concursul începe. Suntem 

pregǎtiţi şi motivaţi. Dupǎ terminarea 

probelor, eu şi colegii am obţinut 

rezultate foarte bune. 

- Sunt mândru de voi! spuse 

antrenorul zâmbind. 

Concursul a fost o experienţǎ 

plǎcutǎ! 

 

Dragoş Tutoveanu, cls. a II-a D 

Şc. Gim. “Duiliu Zamfirescu”  

Prof. Petria Dolia 

 

 

Tinere talente 

 
Mihai doreşte sǎ participe la 

concursul “Tinere talente” organizat de 

Biblioteca orǎşeneascǎ. 

Pentru aceasta el studiazǎ câte 

douǎ ore în fiecare zi. De multe ori 

renunţǎ şi la orele de joacǎ. El vrea sǎ 

câştige premiul cel mare, ca sǎ le facǎ o 

bucurie pǎrinţilor lui. 

Cât de mult îl admir pe Mihai! 

 

Rebeca Voiteţchi, cls. a II-a D 

Şc. Gim. “Duiliu Zamfirescu”  

Prof. Petria Dolia 
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În pǎdure 

Bunicii mei locuiesc într-un sat de munte. În apropierea casei lor, începe 

pǎdurea. Mǎ uit cu mare plǎcere la brazii mereu verzi. 

O întâmplare petrecutǎ în pǎdure, mi-a povestit bunicul într-o searǎ, lângǎ focul 

din sobǎ. Când se întorcea de la cules de ciuperci, a întâlnit o ursoaicǎ cu un pui şi a 

fost atacat. Are o cicatrice mare la piciorul drept. 

Pǎdurea este “plǎmânul verde” al planetei, dar putem întâlni şi foarte multe 

pericole. 

Iosef Chetreanu, cls. a II-a D 

Şc. Gim. “Duiliu Zamfirescu”  

Prof. Petria Dolia 

 

 

 

 

În pǎdure 
 

Când am fost la Lepşa, în vacanţǎ, am decis sǎ merg în pǎdure, sǎ adun 

ciuperci. Plecând spre pǎdure am luat cu noi cǎţeii gazdei, pentru cǎ ne gândeam cǎ 

vine un animal periculos. 

Rareş a zis: 

- Haideţi sǎ luǎm nişte beţe, sǎ le folosim la urcat prin pǎdure! 

- Bunǎ idée, Rareş! Zise Marius. 

Noi am auzit un zgomot. Era chiar un urs. Cǎţeii au început sǎ latre, iar noi am 

fugit fǎrǎ sǎ ne mai uitǎm în spate, scǎpând plasa cu ciuperci. 

Ce spaimǎ am tras în pǎdure! 

Radu Mihu, cls. a II-a D 

Şc. Gim. “Duiliu Zamfirescu” 

                                                                                                             Prof. Petria Dolia 
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Greieraşul 

A sosit primǎvara cu mândrul ei alai. Dumbrava este plinǎ de luminǎ şi în 

liniştea deplinǎ se aude câtecul lui, al greieraşului. 

Mic cât floarea ghiocelului, cu nişte ochişori mǎrunţi cât gǎmǎlia acului şi 

picioruşele fragede, greierele ne oferǎ gratuit  un concert în aer liber. 

Prieteni, opriţi-vǎ şi ascultaţi cântecul greieraşului! Bucuraţi-vǎ de naturǎ şi de 

tot ce ne oferǎ aceasta! 

Flavia Voineag, cls. a II-a D 

Şc. Gim. “Duiliu Zamfirescu” Focşani 

Prof. Petria Dolia 

 

Greieraşul 

Din lumea insectelor face parte şi greieraşul. El este o vieţuitoare micuţǎ, de 

culoare negru-pǎmântiu. 

În timpul iernii doarme în pǎmânt. Odatǎ cu venirea primǎverii el începe sǎ 

cânte, frecându-şi picioruşele din spate. 

Oamenii aşteaptǎ cu nerǎbdare câtecul greieraşului. 

Rebeca Voiteţchi, cls. a II-a D 

Şc. Gim. “Duiliu Zamfirescu” Focşani 

Prof. Petria Dolia 

 

Greieraşul 

Este o searǎ plǎcutǎ de varǎ.  

Eu şi Maria suntem în curtea bunicilor. Deodatǎ se aude un ţârâit. Maria l-a 

recunoscut pe greieraşul Voinicel. Noi i-am dus o ceşcuţǎ cu apǎ şi câteva boabe de 

mei. 

Cântecul lui a încetat pentru câteva clipe. Oare a servit ce i-am oferit? 

Petra Vîrnǎ, cls. a II-a D 

Şc. Gim. “Duiliu Zamfirescu” Focşani 

Prof. Petria Dolia 
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Primǎvara 

 

   Primǎvara este anotimpul 

care ajutǎ natura sǎ-și arate 

frumusețile, cȃnd totul se trezește  

din somnul adȃnc al iernii. 

      Totul ȋnverzește. Timizi, 

mugurii copacilor ȋncep sǎ se 

despice, pentru ca apoi livezile sǎ 

se ȋmpodobeascǎ în marama de 

flori. 

      Primǎvara este gazda 

primitoare a tuturor  animalelor și a 

pǎsǎrilor cǎlǎtoare care se ȋntorc 

din depǎrtǎri, ȋnveselind pǎdurile 

cu trilurile lor fermecǎtoare. 

        

O datǎ cu venirea primǎverii, furnicile nu mai stau  și se pun pe treabǎ. Dar nici 

albinele nu sunt mai prejos;  ele zboarǎ  neobosite din floare ȋn floare dupǎ nectar. 

Vesel de venirea primǎverii, greierele stǎ pe o frunzǎ și ne cȃntǎ din chitarǎ, cucul ȋși 

strigǎ numele prin pǎdure, iar mierla cȃntǎ prin zǎvoi. 

      În pǎdure, copacii se ȋmbracǎ ȋn straiul lor verde și strǎlucitor, schimbȃndu-și 

ȋnfǎțișarea  posomorȃtǎ. Soarele ȋncǎlzește  cu razele lui mȃngȃietoare, iar țaranii 

muncesc  la cȃmp, punȃnd  sub brazdǎ sǎmȃnța care va rodi ȋmbelșugat la toamnǎ. 

         Primǎvara a sosit pentru a da viațǎ ȋntregii naturi și a ne ȋnveseli tuturora inimile. 

 

 

Cosmina Hoisan –clasa a IV-a E 

Şc. Gim.“Duiliu Zamfirescu” 

Prof. Sǎndica Ilie 

 

Georgia David, cls. a VI-a C 

Prof. Olga Ostafi 
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 Ştiaţi că în Japonia 

copiii fac curat în şcoli în 

fiecare zi, timp de un sfert de 

oră, alături de profesori, ceea 

ce a condus la apariţia unei 

generaţii caracterizată de 

modestie şi pasionată de 

curăţenie? Igiena şi dorinţa 

lor de a menţine curăţenia, 

reprezintă o parte a eticii 

japoneze. 

 

 

 Ştiaţi că un angajat japonez din domeniul igienei este numit "inginer de 

sănătate" şi poate avea un salariu cuprins între 5.000 şi 8.000 de dolari pe lună, 

iar un om de serviciu este supus unor teste scrise şi orale? 

 

  Ştiaţi că Japonia nu are resurse  naturale şi este expusă la mii de cutremure pe 

an, dar toate acestea nu au împiedicat-o să devină una dintre  cele mai 

dezvoltate ţări din lume? 

 

  Ştiaţi că, în doar 10 ani, oraşul Hiroshima a revenit la ceea ce a fost, din punct 

de vedere economic, înainte de căderea bombei atomice? 

 

  Ştiaţi că rata de alfabetizare a Japoniei se apropie de 100%? 

 

 Ştiaţi că în Japonia, elevii de la clasa  întâi până la clasa a şasea trebuie să 

înveţe etica în relaţiile cu ceilalţi oameni? 

 

  Ştiaţi că japonezii, deşi sunt unii  dintre cei mai bogaţi oameni din lume, nu 

auservitori?  Părinţii sunt responsabili pentru casă şi copii. 

 

  STIATI CA…? 

Ana Maria Tofan, cls. a VIII A 

Prof. Olga Ostafi 
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  Ştiaţi că nu există nicio examinare de la clasa întâi până la clasa a treia, pentru 

că, în opinia japonezilor, scopul educaţiei este de a insufla concepte şi formarea 

caracterului, nu doar de examinare şi îndoctrinare? 

 

 Ştiaţi că, dacă te duci la un restaurant de tip bufet suedez în Japonia, veţi 

observa că oamenii mănâncă doar cât au nevoie, fără a lăsa  resturi în urma? Ei 

nu risipesc mâncarea. 

 

 Ştiaţi că durata de întârziere a trenurilor din Japonia este de câteva  secunde pe 

an? Ei apreciază valoarea timpului şi sunt foarte punctuali. 

 

  Ştiaţi că elevi au la 

dispoziţie o jumătate 

de oră pentru a servi 

masa, astfel încât să li 

se asigure o digestie 

corectă? Când cei 

responsabili au fost 

întrebaţi despre 

această problemă, au 

răspuns: aceşti elevi 

sunt viitorul Japoniei. 

 

 Ştiaţi că în Japonia 

sunt peste 50000 de 

oameni care au peste 100 de ani? 

 

  Ştiaţi că în Japonia au loc aproximativ douǎ crime comise cu arme de foc pe 

an? 

 

 Ştiaţi că în Japonia  este acceptabil să adormi la serviciu pentru că se 

 consideră că somnul este determinat de munca grea? 

 

 Ştiaţi că trenurile sunt atât de aglomerate încât a fost angajat personal care se 

ocupă cu împingerea pasagerilor în interiorul acestora? 

 

 

Culese de Cosmin Fierea, cls. a VI-aE 

Mihail Munteanu, cls. a VI-a C 

Prof. Olga Ostafi 



CARUSELUL CUVINTELOR                                                              ANUL V, NR.15, MARTIE 2016      

 

 Page 28 
 

  



CARUSELUL CUVINTELOR                                                              ANUL V, NR.15, MARTIE 2016      

 

 Page 29 
 

 

Înv. Gheorghe Airini 
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